

SVENSKA RIDSPORTFÖRBUNDET
Disciplinnämnden DIN
Ärende 2023:13
Protokoll upprättat efter möte 2023-08-29

Ledamöter: Jenny Johansson, referent, Tundi Andersson, Jörgen Larsson, Mikael Sedolin, Anna Thorstensson

Frånvarande: Kristina Törnered

Efter jävsprövning avstår följande ledamöter deltagande i beslutet: Anna Björklund, Hans-Anders Odh, Cecilia Tholse Rogmark

Saken

Otillåten hantering av häst

Beslut

att meddelas 2023-09-05:

Disciplinnämnden avslår anmälan.

Bakgrund

Vid nationella tävlingar i Falsterbo 13 juli 2023 tävlade den anmälda med sin häst i en finalklass i dressyr för sexåriga hästar. Ekipaget vann finalklassen. Vid prisutdelningen togs ett antal bilder på hästen, vilka publicerats i medier.

Anmälaran har i huvudsak uppgivit följande

Efter tävlingarna i Falsterbo publicerades bilder på den anmälda och hans häst i sociala medier. Bilderna utvisar att hästens nosgrimpa är mycket hårt åtdragen. Konsekvenserna av det höga trycket leder till stress och trycksador i olika vävnader, vilket är mycket vanligt förekommande. Vetenskapliga studier visar en förekomst på skador i munnen hos tränande och tävlande hästar på 36-84 procent. Åtgärden harmonierar inte med djurskyddsföreskrifterna eller Svenska Ridsportförbundets TR eller värdegrunder. Det är hög tid att aktiva hålls ansvariga för sina handlingar då arrangörer eller funktionärer inte sköter de uppdrag de är ålagda. Anmälaran har till anmälan bifogat två bilder samt en film från den aktuella prisutdelningen.

Den anmälda har i huvudsak uppgivit följande

Hästarnas hälsa och välfärd är, och har alltid varit, av största vikt för den anmälda och det är för hen en självklarhet att alltid följa gällande regler. Gällande reglemente följdes under hela tävlingen, vilket kontrollerades på plats. På tävlingsdagen gjorde bland annat överdomaren

utrustnings- och munkontroll i samband med framridningen. Kontrollen av hästen var utan anmärkning och utrustningen ändrades inte inför vare sig tävlingsritt eller prisutdelning.

Att gällande regler efterföljdes under ritten framgår av protokoll från både kval- och finalklass som domarna undertecknat samt av intyg från den anmäldas hästskötare.

Anmälaren tycks inte varit på plats när de aktuella bilderna togs vid klassens prisutdelning. I stället har hen baserat sin anmälan på några få bilder som publicerats i media. Anmälaren påstår att bilderna utvisar att nosgrimman var mycket hårt åtdragen. Bilderna visar inte att gällande tävlingsreglemente inte följts.

Den anmäldas häst är mycket känslig och om hen fått välja hade hästen inte tagits med in på prisutdelningen. När hästen blir spänd blir den orolig och rycker i tyglarna. Hästskötaren hade med godis in på prisutdelningen för att lugna hästen, vilket framgår av ingiven video. De bilder som ligger till grund för anmälan avser förmodligen en sekvens då hästen tuggar på godiset, varför nosgrimman ser hårt åtdragen ut. På andra inskickade bilder sker inte detta.

Veterinär John Österdahl undersökte hästen 16 juli, två dagar efter att bilderna tagits. Österdahl kunde inte se några skador i mungipor eller munhåla. Veterinär Juan Carlos Rey Torres undersökte hästen inför tävlingen, 4 juli. Rey Torres har inte funnit några skador i mungipor eller munhålan. Intyg på detta har bifogats.

Den anmälda har vidare skickat in protokoll från tävlingen, intyg från Jan-Ove Olsson samt den anmäldas hästskötare. Uppgiftslämnarna intygar att gällande tävlingsreglemente följts. Av hästskötarens intyg framgår även att överdomaren kontrollerat nosgrimman vid framridningen både inför kval- och finalklass.

Anmälaren har genmält i huvudsak följande

Såvitt framgår är bilderna, liksom filmen, tagna vid prisutdelningen där ekipaget står stilla. Det är svårt att av filmen bedöma hur nosgrimman sitter utifrån detta men det framgår att den nedre nosgrimman drar den övre nedåt. Enligt vad som framgått påstår överdomaren att grimman är kontrollerad, men detta har tydligen skett på sidan. Att kontrollera på sidan är ett påhitt som gäller i FEI och är bortom gamla ordningar, kunskap om biologi, anatomi och sunt förnuft.

Det är ryttarens ansvar att anpassa utrustningen och överdomarens ansvar att kontrollera att TR och djurskyddslagstiftning följs. Bilden som bifogats anmälan är samma bild som cirkulerat på sociala medier i samband med en namninsamling som har mer än 15 000 underskrifter. Av bilden framgår att det är förhöjda tryck av hand/bett där hästen är i rörelse. Hästens gapreflexer på grund av det höga trycket är det som spänner nosgrimmorna och ger resultatet som framgår av bilden.

Den anmälda har genmält i huvudsak följande

Det finns det många frågetecken kring anmälarens svar. Exempelvis att den "omtalade bilden" som används i namninsamlingen skulle avse hästen i rörelse. Det står en person och sätter fast rosetten i sidstycket varför hästen rimligen inte är i rörelse.

Vad DIN ska pröva

DIN har att pröva huruvida den i ärendet aktuella nosgrimman och/eller nosremmen och det sätt den är spänd på innebär att den anmälda brutit mot TR:s regler i fråga om otillåten hantering av häst.

Tillämpliga regler

I Svenska Ridsportförbundets Tävlingsreglemente (TR) I moment 174.3.11 framgår att för hårt spända nosremmar utgör en förbjuden åtgärd under moment 174, Otillåten hantering av häst.

Av TR I moment 190 följer att ryttare kan åläggas sanktion för brott mot bestämmelser i TR. I moment 191 räknas de olika sanktionerna upp.

I TR II moment 211.3.2.4 hänvisas till TR I moment 174.3.11. Där anges vidare att nosgrimman aldrig får spännas så hårt att den kan orsaka hästen obehag eller skada.

Av Riksidrottsförbundets stadgar 14 kapitlet 2.14 framgår att idrottsutövare som brutit mot specialidrottsförbundets regler, alltså TR, kan ådömas sanktion enligt stadgarna.

DIN gör följande bedömning

Hästars välfärd och djurskyddet är viktiga regler vid tävling med häst. Ryttare som deltar i tävling med häst är ytterst ansvarig för att djurskyddsreglerna följs. Samtidigt måste rättssystemet präglas av rättssäkerhet.

Anmälaren har bevisbördan för sina påståenden om att den anmälda brutit mot TR i fråga om otillåten hantering av häst. Anmälaren har till stöd för sin sak bifogat två bilder från prisutdelningen. DIN anser att det inte genom dessa två bilder är bevisat att den anmälda brutit mot TR.

Den anmäldas inskickade utsagor och bilddokumentation talar för att gällande tävlingsreglemente följts vid det aktuella tillfället. Hästen har enligt inskickad dokumentation kontrollerats av veterinär i munhålan inför tävlingen, av överdomaren vid flera tillfällen inför start vid tävlingen samt återigen av en annan veterinär ett par dagar efter tävlingen.

I sammanhanget ska noteras att DIN utgår från att officiella funktionärer sköter sina uppdrag och att hästen inte hade godkänts vid kontroll av överdomaren på plats om nosgrimman varit spänd på ett sätt som inte är reglementsenligt.

Mot bakgrund av ovan avslår DIN anmälan.



SVENSKA RIDSPORT
FÖRBUNDET

Disciplinnämnden har varit enig i sin bedömning. Parterna har fått ta del av samtliga inkomna handlingar i ärendet.

Överklagande

DIN:s beslut får senast 2023-09-26 överklagas hos Riksidrottsnämnden RIN.

Adress: riksidrottsforbundet@rf.se

Postadress: Riksidrottsförbundet, Idrottens Hus, Box 11016, 100 61 Stockholm.

Ange ärendets nummer som referens. Ärenden som rör tävlingsregler kräver prövningstillstånd från RIN.

Jenny Johansson

Referent